



**EPCH**  
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्  
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्  
**EXPORT PROMOTION  
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070  
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253  
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

**प्रेस विज्ञप्ति**

**24वें हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार**

**21 अगस्त 2024; कन्वेंशन हॉल - द अशोक होटल, नई दिल्ली**

**भारत सरकार में माननीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार समारोह में मुख्य अतिथि के तौर पर शिरकत की**

**उत्कृष्ट निर्यात प्रदर्शन को मान्यता देने वाले 123 पुरस्कार वितरित किए**

**दो साल के वार्षिक निर्यात में शानदार प्रदर्शन के लिए भारतीय हस्तशिल्प निर्यात की 57 श्रेणियों में 34 ट्राफियां और योग्यता प्रमाण पत्र प्रदान किए गए**

**मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश - 22 अगस्त 2024** - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) ने आज नई दिल्ली में द अशोक होटल के कन्वेंशन हॉल में अपना 24वां हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार समारोह आयोजित किया। उत्सव की शाम की शोभा देश भर के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले निर्यातकों ने बढ़ाई, जो इस भव्य अवसर के साक्षी बने। इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद; मुख्य संरक्षक की भूमिका निभा रहे ईपीसीएच के महानिदेशक और इंडिया एक्सपोर्टिज़ेशन मार्ट लिमिटेड के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार; ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना और श्री सागर मेहता; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा; ईपीसीएच की प्रशासन समिति के सदस्यों और बड़ी संख्या में प्रेस मीडिया की भी उपस्थिति रही। भारतीय हस्तशिल्प निर्यातकों को वर्ष 2019-20 और 2020-21 के दौरान उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए विभिन्न श्रेणियों में 123 ट्राफियां और योग्यता प्रमाण पत्र देकर सम्मानित किया गया।

इस समारोह में बतौर मुख्य अतिथि भारत सरकार में माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह शामिल हुए। साथ ही समारोह में सम्मानित अतिथि के रूप में श्रीमती रचना शाह, आईएस, सचिव, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार, श्री रोहित कंसल, अतिरिक्त सचिव, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार और श्रीमती अमृत राज, आईपीओएस, विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार ने शिरकत की।

माननीय मंत्री द्वारा दिए गए पुरस्कारों में 2019-20 और 2020-21 के लिए शीर्ष निर्यात पुरस्कार शामिल थे, दोनों पुरस्कार मेसर्स सी.एल. गुप्ता एक्सपोर्ट्स लिमिटेड, अमरोहा (उत्तर प्रदेश) को मिले; इसके बाद वरिष्ठ और अनुभवी निर्यातक श्री मुजफ्फर हुसैन को भारतीय हस्तशिल्प क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान, संरक्षण और मार्गदर्शन के लिए 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया। इसके बाद विभिन्न हस्तशिल्प उत्पाद श्रेणियों में और पुरस्कार और प्रमाण पत्र दिए गए।

भारत सरकार के माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने सभी पुरस्कार विजेताओं को भारतीय अर्थव्यवस्था में योगदान देने में उनके अथक समर्पण और महत्वपूर्ण भूमिका के लिए बधाई दी। उन्हें 'चैंपियन' कहते हुए उन्होंने उनसे असाधारण विरासत की मौजूदा ताकत, 35,000 उत्पादों का उत्पादन करने वाले 800 क्लस्टर और यूके, यूएसए, कनाडा, फ्रांस, ऑस्ट्रेलिया, जर्मनी और इटली जैसे प्रमुख बाजारों के लिए कारखाने बनने की क्षमता का लाभ उठाकर दुनिया के सामने भारत की योग्यता साबित करने का आग्रह किया। उन्होंने निर्यातकों से नए बाजारों की तलाश करने का भी आग्रह किया और उम्मीद जताई कि स्थिरता और हरित उत्पादों पर ध्यान केंद्रित करने और उत्पाद विविधीकरण को प्राथमिकता देने के साथ इस क्षेत्र में नए प्रवेशकों द्वारा विश्व बाजारों में भारत की हिस्सेदारी में उल्लेखनीय वृद्धि होगी। माननीय मंत्री ने भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को वैश्विक रूप से प्रतिस्पर्धी और लाभदायक बनाने में परिषद् के साथ-साथ निर्यातकों के सक्षम नेतृत्व और सराहनीय प्रयासों को स्वीकार किया। उन्होंने महिलाओं की भूमिका पर जोर दिया जो इस क्षेत्र के कार्यबल का एक बड़ा प्रतिशत है और निकट भविष्य में पुरस्कार विजेताओं में उन्हें और अधिक देखने की उम्मीद है। उन्होंने निष्कर्ष देते हुए कहा, "हमें अपनी स्थिति को बेहतर ढंग से समझने के लिए वैश्विक बाजार में भारत की हिस्सेदारी का मूल्यांकन करना चाहिए। निर्यात चैंपियनों को अपने लक्ष्य हासिल करने पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए और नए बाजार क्षेत्रों की खोज के लिए पुरस्कार दिए जाने चाहिए।"

"उत्पाद समूहों, क्षेत्रों और महिला उद्यमियों में निर्यात प्रदर्शन का प्रतिनिधित्व करने वाले ये पुरस्कार, अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में मजबूत उपस्थिति हासिल करने के असाधारण प्रयासों का सम्मान करते हैं," भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय की सचिव, आईएस श्रीमती रचना शाह ने कहा, उन्होंने पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं और उनके कार्यबल में शामिल कारीगरों को उनके असाधारण निर्यात प्रदर्शन के लिए बधाई दी, और भारत की सांस्कृतिक विरासत के एक महत्वपूर्ण हिस्से के रूप में हस्तशिल्प के महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने विभिन्न क्षेत्रों के अद्वितीय कला रूपों की विविधता का जश्न मनाने की आवश्यकता पर बल दिया और छोटे शहरों और गांवों को वैश्विक व्यापार से जोड़ने, विशेष रूप से महिलाओं को सशक्त बनाने और आजीविका प्रदान करने में हस्तशिल्प की महत्वपूर्ण भूमिका को स्वीकार किया। श्रीमती शाह ने ब्रांडिंग और गुणवत्ता प्रमाणन मानकीकरण की बढ़ती आवश्यकता, प्रत्येक शिल्प को उसकी अनूठी कहानियों और परंपराओं से जोड़ने के महत्व और नए अवसरों की खोज करते हुए पारंपरिक निर्यात बाजारों को बनाए रखने की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने बाजार पहुंच के विस्तार में ई-कॉमर्स की महत्वपूर्ण भूमिका को भी मान्यता दी और निर्यात अवसरों का विस्तार करके इस क्षेत्र के विकास का समर्थन करने के लिए 50 ई-कॉमर्स हब स्थापित करने की सरकार की योजना का उल्लेख किया।

भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्रीमती अमृत राज ने इस मौके पर उपस्थिति समूह को संबोधित करते हुए कहा, "हमारे निर्माता और निर्यातक बाजार की जानकारी का लाभ उठाकर, उपभोक्ता व्यवहार को समझकर, अनुपालन सुनिश्चित करके और तकनीकी प्रगति को अपनाकर अंतरराष्ट्रीय बाजार में उल्लेखनीय प्रगति कर रहे हैं।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री दिलीप बैद ने कहा, "हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार एक महत्वपूर्ण यात्रा का प्रमाण है, जिसे हम सभी ने एक क्षेत्र के रूप में 2030 तक निर्यात को तिगुना करने के अपने प्रयास की दिशा में शुरू किया है। हस्तशिल्प केवल एक व्यापार नहीं है; यह हमारी परंपरा और विरासत का प्रतिबिंब है, जिसमें प्रत्येक कला रूप एक अनूठी कहानी कहता है। हमारे कारीगरों के समर्पित हाथों की बदौलत, भारत की ऐतिहासिक कला स्थानीय और वैश्विक दोनों मंचों पर अपनी पहचान बनाते हुए फल-फूल रही है। हालांकि, सही रणनीतियों, निवेशों और हमारे कारीगरों की अटूट भावना के साथ, हम बाजार तक पहुंच बढ़ाने और नए अवसर हासिल करने की अपनी क्षमता में आश्वस्त हैं। हम अपने कारीगरों का समर्थन करने के लिए प्रतिबद्ध हैं, चाहे नए बाजारों में प्रवेश करने के माध्यम से या अभिनव उत्पादों को विकसित करने के माध्यम से, भारतीय कला को विश्व मंच पर लाने के अंतिम लक्ष्य के साथ।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "आज वर्ष 2019-20 के 62 विजेताओं और वर्ष 2020-21 के 61 विजेताओं को कुल 123 पुरस्कार प्रदान किए गए, जिसमें एक प्रतिष्ठित लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार भी दिया गया। 1989 में स्थापित ये पुरस्कार चार व्यापक श्रेणियों में प्रदान किए जाते हैं: शीर्ष निर्यात पुरस्कार, प्लेटिनम परफॉर्मर प्रमाणपत्र, उत्पाद समूह-वार पुरस्कार, महिला उद्यमी पुरस्कार, क्षेत्रीय पुरस्कार और कुल मिलाकर 34 ट्रॉफियाँ, 6 प्लेटिनम परफॉर्मर प्रमाणपत्र, 4 हैट्रिक ट्रॉफी, 57 मेरिट प्रमाणपत्र, 12 क्षेत्रीय पुरस्कार, 9 महिला उद्यमी पुरस्कार और 1 लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार।"

ईपीसीएच के महानिदेशक के तौर पर मुख्य संरक्षक की भूमिका निभा रहे डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "भारत में हस्तशिल्प क्षेत्र रोजगार का एक महत्वपूर्ण इंजन है, जो लाखों लोगों को आजीविका प्रदान करता है, जिनमें से अधिकतर कारीगर और शिल्पकार हैं, जिनमें से कई महिलाएँ हैं, जो पीढ़ियों से चले आ रहे पारंपरिक कौशल को संरक्षित करते हैं। भारतीय हस्तशिल्प उद्यमियों की क्षमताओं ने बेहतर विनिर्माण प्रथाओं के साथ मिलकर देश की निर्यात आय में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। आज यहाँ मनाई जाने वाली उपलब्धियाँ पूरे हस्तशिल्प निर्यातक समुदाय की कड़ी मेहनत और समर्पण का प्रमाण हैं, जिसने चुनौतियों के बावजूद अपनी गति और सकारात्मक दृष्टिकोण बनाए रखा है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति, प्रोत्साहन और समर्थन के लिए धन्यवाद दिया और बताया कि इन पुरस्कारों का मुख्य उद्देश्य निर्यातकों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना को बढ़ावा देना है। प्लेटिनम परफॉर्मर पुरस्कार उन लोगों को दिया जाता है, जिन्होंने तीन साल से अधिक समय तक शीर्ष निर्यात पुरस्कार जीता है। शीर्ष निर्यात पुरस्कार ट्रॉफी सभी हस्तशिल्प उत्पाद श्रेणियों में सर्वोच्च निर्यात प्रदर्शन करने वाले निर्यातक को प्रदान की जाती है। महिला उद्यमी पुरस्कार महिलाओं द्वारा संचालित या पूर्ण रूप से स्वामित्व वाली और निर्देशित संगठनों को दिया जाता है। प्रत्येक श्रेणी में दूसरा सबसे उच्च निर्यात प्रदर्शन करने वालों को योग्यता प्रमाण पत्र प्रदान किए जाते हैं, साथ ही उन लोगों को भी, जिन्होंने पिछले तीन वर्षों में उच्चतम औसत निर्यात प्रदर्शन प्राप्त करते हुए उत्कृष्ट निर्यात वृद्धि प्रदर्शित की है। क्षेत्रीय पुरस्कार पिछले तीन वर्षों में एक विशिष्ट क्षेत्र के भीतर उच्चतम निर्यात प्रदर्शन के आधार पर निर्धारित किए जाते हैं। हैट ट्रिक पुरस्कार उन लोगों को प्रदान किया

जाता है, जिन्होंने लगातार तीन बार निर्यात पुरस्कार ट्रॉफी जीती है। पिछले कुछ वर्षों में, ये पुरस्कार हस्तशिल्प निर्यात समुदाय के भीतर एक प्रतिष्ठित मान्यता बन गए हैं, और कई पुरस्कार विजेताओं के बीच अपना स्थान सुरक्षित करने का प्रयास कर रहे हैं।

## **विभिन्न श्रेणियों के तहत उत्तर प्रदेश से निर्यात पुरस्कार विजेता**

### **TOP EXPORT AWARD TROPHY – ALL HANDICRAFTS**

**2019-20** - C. L. Gupta Exports Ltd., Amroha

**2020-21** - C. L. Gupta Exports Ltd., Amroha

### **PLATINUM PERFORMER CERTIFICATE**

**2020-21**

Aluminium Artware: Designco, Moradabad

### **TOP EXPORT AWARD TROPHY – CATEGORY WISE**

**2019-20**

EPNS Handicrafts: Kishoriji Exports, Moradabad

Iron Crafts: Designco, Moradabad

Aluminium Artwares: Designco, Moradabad (**Hat-trick**)

**2020-21**

Art Metalwares: Designco, Moradabad

EPNS Handicrafts: Kishoriji Exports, Moradabad

Iron Crafts: Designco, Moradabad

Aluminium Artwares: Ellen Exports, Moradabad

### **MERIT CERTIFICATES**

**2019-20**

Art Metalwares: Paramount Home Collections, Amroha

Iron Crafts: Dewan & Sons, Moradabad

Aluminium Artwares: Ellen Exports, Moradabad

**2020-21**

Iron Crafts: Dewan & Sons, Moradabad

Glass Artwares: Dewan & Sons, Moradabad

Aluminium Artwares: Sag New Look, Moradabad

### **MERIT CERTIFICATES FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH- CATEGORY WISE**

**2019-20**

Woodwares: Designco, Moradabad

Iron Crafts: Vallabh Metal Inc., Moradabad

Aluminium Artwares: Iqbal Paramount Metal Industries, Moradabad

**2020-21**

Art Metalwares: Vision Enterprises, Moradabad

Handicrafts of Marble, Alabaster and Crafted Stones (Stone Artware): Designco, Moradabad

Iron Crafts: Iqbal Paramount Metal Industries, Moradabad

Aluminium Artwares: Malhotra Handicrafts, Moradabad

## **REGIONAL AWARDS – CERTIFICATES OF MERIT**

**2019-21**

Central Region: Vallabh Metal Inc., Moradabad

**2020-21**

Central Region: Vallabh Metal Inc., Moradabad

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि प्रस्तुत करने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा ने जानकारी दी की वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 32,758.80 करोड़ रुपये (3,956.46 मिलियन डॉलर) रहा है। जिसमें पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 9.13% और डॉलर के संदर्भ में 6.11% की वृद्धि दर्ज की गयी है।

---

**अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:**

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच +91-9810697868



**EPCH**  
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्  
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्  
**EXPORT PROMOTION  
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070  
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253  
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

## PRESS RELEASE

### **24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards** **21<sup>st</sup> August 2024; Convention Hall - The Ashok Hotel, New Delhi**

**Shri Giriraj Singh, Hon'ble Minister of Textiles, Govt. of India, graces Handicrafts  
Export Award function as Chief Guest and presents  
123 Awards in recognition of Outstanding Export Performance**

34 Trophies and Merit Certificates in 57 Categories of Indian Handicraft Exports  
Awards given for two years Annual Export Performance

**New Delhi – 22<sup>nd</sup> August 2024** – The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) organised its 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards Function on 21st August 2024 at the Convention Hall, The Ashok Hotel, New Delhi. The gala evening saw abuzz with top performing exporters from across the country, having gathered together for this grand occasion, along with Shri Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman, India Exposition Mart Ltd.; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman and Shri Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH; Members of Committee of Administration-EPCH; Shri R K Verma, Executive Director, EPCH; Press & media. Indian handicraft exporters were felicitated with 123 trophies and merit certificates in various categories, for their outstanding performance during the years 2019-20 and 2020-21.

Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India, was the Chief Guest at the function and presented the awards in the presence of Guest of Honour Smt. Rachna Shah, IAS, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India, in the august presence of Shri Rohit Kansal, Additional Secretary, Ministry of Textiles, Government of India; and Smt. Amrit Raj, IPOS, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

The awards given away by the Hon'ble Minister included the Top Export Award for 2019-20 and 2020-21, both were bagged by M/s C.L. Gupta Exports Ltd, Amroha (Uttar Pradesh); following which, senior and veteran exporter, Mr. Muzafar Hussain was honoured with the 'Lifetime Achievement Award' for his outstanding contribution, patronage and guidance to the Indian Handicrafts Sector. This was followed by more awards and certificates in various Handicraft product categories.

**Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India** congratulated all the award recipients for their relentless dedication and significant role in contributing to the Indian economy. Calling them 'champions' he urged them to prove India's worth to the world by working advantageously on the existing strength of an exceptional heritage, 800 clusters producing 35,000 products and the ability to be factories to the world's biggest markets like with major markets including the UK, USA, Canada, France, Australia, Germany and Italy. He also urged exporters to look for new markets and hoped to see India's share grow significantly in world markets by new entrants in the sector with focus on sustainability & green products and prioritize product diversification. The Hon'ble Minister acknowledged the able leadership and commendable efforts of the Council as well as the exporters in making Indian handicraft exports globally competitive and profitable. He emphasised the role of women that constitute a major percentage of the sector's workforce and hoped to see more of them among awardees in the near future. "We must evaluate

India's share in the global market to better understand our position. Export champions should focus on achieving their targets, and there should be awards for exploring new market territories," he concluded.

"These awards, representing export performance across product groups, regions, and women entrepreneurs, honour exceptional efforts of securing a strong presence in international markets," said **Smt. Rachna Shah, IAS, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India**, as she congratulated the award recipients and the artisans in their workforce, for their exceptional export performance, highlighting the importance of handicrafts as a vital part of India's cultural heritage. She stressed the need to celebrate the diversity of unique art forms from different regions and acknowledged the crucial role of handicrafts in connecting small cities and villages to global trade, particularly in empowering women and providing livelihoods. Smt. Shah emphasized the growing need for branding and quality certification standardization, the importance of linking each craft to its unique stories and traditions, and the necessity of maintaining traditional export markets while exploring new opportunities. She also recognized the pivotal role of e-commerce in expanding market access and mentioned the government's plan to establish 50 e-commerce hubs to support the sector's growth by expanding export opportunities."

**Smt. Amrit Raj, IPOS, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India**, said, "Our manufacturers and exporters are making notable strides in the international market by leveraging market intelligence, understanding consumer behaviour, ensuring compliance, and embracing technological advancements.

**Shri Dileep Baid, Chairman, EPCH**, shared, "The Handicrafts Export Awards are the testimony of a significant journey we all, as a sector, have undertaken towards our endeavour to triple export by 2030. Handicrafts are not merely a trade; they are a reflection of our tradition and heritage, with each art form telling a unique story. Thanks to the dedicated hands of our artisans, India's historic art continues to thrive, making its mark on both local and global stages. However, with the right strategies, investments, and the unwavering spirit of our craftsmen, we are confident in our ability to increase market reach and secure new opportunities. We are committed to supporting our artisans, whether through entering new markets or developing innovative products, with the ultimate goal of bringing Indian art to the world stage.

**Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH**, added, "Today, a total of 123 awards were conferred upon 62 winners of the year 2019-20 and to 61 winners of the year 2020-21, along with a prestigious Lifetime Achievement Award. The Awards, instituted in 1989, are presented across four broad categories: the Top Export Award, Platinum Performer Certificate, Product Group-wise Awards, Woman Entrepreneur Award, Regional Awards and the together totalling to 34 Trophies, 6 Platinum Performer Certificates, 4 Hat-trick Trophy, 57 Merit Certificates, 12 Regional Award, 9 Women Entrepreneur Awards and 1 Lifetime Achievement Award."

**Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH** said, "The handicrafts sector in India is a vital engine of employment, providing livelihood to millions, mostly artisans and crafts persons, many of whom are women, preserving traditional skills passed down through generations. The capabilities of Indian handicraft entrepreneurs, combined with improved manufacturing practices, have significantly contributed to the country's export earnings. The achievements celebrated here today are a testament to the hard work and dedication of the entire handicrafts exporting community, which has maintained its momentum and positive outlook despite the challenges faced."

**Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH** thanked the dignitaries for their presence, encouragement and support and informed, "The primary objective of these awards is to foster a spirit of healthy competition among exporters. The Platinum Performer Award is granted to those who have won the Top Export Award for more than three years. The Top Export Award Trophy is presented to the exporter with the highest export performance across all handicraft product categories. The Woman Entrepreneur Award is given to organizations led or wholly owned and directed by women. Merit Certificates are awarded to those who achieve the second-highest export performance in each category, as well as to those who demonstrate excellent export growth, achieving the highest average export performance over the past three years.

Regional Awards are determined by the highest export performance within a specific region over the last three years. The Hat Trick Award is presented to those who have won the export award trophy three consecutive times. Over the years, these awards have become a coveted recognition within the handicrafts export community, with many striving to secure a place among the awardees.”

### **EXPORT AWARDS UNDER DIFFERENT CATEGORIES**

#### **TOP EXPORT AWARD TROPHY – ALL HANDICRAFTS**

**2019-20** - C. L. Gupta Exports Ltd., Amroha

**2020-21** - C. L. Gupta Exports Ltd., Amroha

#### **PLATINUM PERFORMER CERTIFICATE**

**2020-21**

Aluminium Artware: Designco, Moradabad

#### **TOP EXPORT AWARD TROPHY – CATEGORY WISE**

**2019-20**

EPNS Handicrafts: Kishoriji Exports, Moradabad

Iron Crafts: Designco, Moradabad

Aluminium Artwares: Designco, Moradabad (**Hat-trick**)

**2020-21**

Art Metalwares: Designco, Moradabad

EPNS Handicrafts: Kishoriji Exports, Moradabad

Iron Crafts: Designco, Moradabad

Aluminium Artwares: Ellen Exports, Moradabad

#### **MERIT CERTIFICATES**

**2019-20**

Art Metalwares: Paramount Home Collections, Amroha

Iron Crafts: Dewan & Sons, Moradabad

Aluminium Artwares: Ellen Exports, Moradabad

**2020-21**

Iron Crafts: Dewan & Sons, Moradabad

Glass Artwares: Dewan & Sons, Moradabad

Aluminium Artwares: Sag New Look, Moradabad

#### **MERIT CERTIFICATES FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH- CATEGORY WISE**

**2019-20**

Woodwares: Designco, Moradabad

Iron Crafts: Vallabh Metal Inc., Moradabad

Aluminium Artwares: Iqbal Paramount Metal Industries, Moradabad

**2020-21**

Art Metalwares: Vision Enterprises, Moradabad

Handicrafts of Marble, Alabaster and Crafted Stones (Stone Artware): Designco, Moradabad

Iron Crafts: Iqbal Paramount Metal Industries, Moradabad

Aluminium Artwares: Malhotra Handicrafts, Moradabad

**REGIONAL AWARDS – CERTIFICATES OF MERIT**

**2019-21**

Central Region: Vallabh Metal Inc., Moradabad

**2020-21**

Central Region: Vallabh Metal Inc., Moradabad

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million) registering a growth of 9.13% in rupee term & 6.11% in dollar terms over the previous year, further informed by Mr. R.K. Verma, Executive Director-EPCH.

---

**For more information, please contact:**

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH

+91- 9810697868

**Encl:** Hindi & English with photos. List of awards





**Photo 1 & 2:** Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India addressing the august gathering along with Smt. Rachna Shah, IAS, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri Rohit Kansal, Additional Secretary, Ministry of Textiles, Govt of India; Smt. Amrit Raj, IPOs, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman, India Exposition Mart Ltd.; Dr. Neeraj Khanna and Shri Sagar Mehta, Vice Chairmen, EPCH; Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 3:** Shri. Dileep Baid, Chairman, EPCH addressing the august gathering during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 4:** August gathering during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 5:** M/s C.L. Gupta Exports Pvt Ltd, Amroha received Top Export Awards for All Handicrafts for the years 2019-20 and 2020-21 during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.





**Photo 6:** M/s Designco, Moradabad received Platinum Performer for Handicrafts of Aluminium Artware for the year 2020-21 during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.



**Photo 7:** M/s Kishoriji Exports, Moradabad received Top Export Award for EPNS Handicrafts for the year 2019-20 during EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards at New Delhi.

# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

## 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Award (2019-2020 & 2020-2021)

21<sup>st</sup> August 2024

Moradabad

TROPHY WINNERS-TOP EXPORT AWARD (ALL HANDICRAFTS) OF 2019-20

1 FOR 2019-20 : TOP EXPORT AWARD TROPHY FOR ALL HANDICRAFTS



M/s C. L. GUPTA EXPORTS LIMITED, Amroha, Uttar Pradesh

MR. RAMIT & MR. PRANIT GUPTA, receives the Trophy.

**TROPHY WINNERS-TOP EXPORT AWARD (ALL HANDICRAFTS) OF 2020-21**

2 **FOR 2020-21 TOP EXPORT AWARD TROPHY FOR ALL HANDICRAFTS** awarded to **M/s C. L. GUPTA EXPORTS LIMITED**, Amroha (Uttar Pradesh)



**MR. GAURANG GUPTA**, receives the Trophy.



## PLATINUM PERFORMER FOR THE YEAR 2020-21

- 3 Certificate for Recognition as PLATINUM PERFORMER for **HANDICRAFTS OF ALUMINIUM ARTWARE** awarded to **M/s DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh)



**MR. ANUBHAV LOHIA**, receives the Certificate.

**TROPHY WINNERS FOR TOP EXPORT AWARD IN PRODUCT CATEGORIES FOR THE YEAR OF 2019-2020**

**4 TOP EXPORT AWARD FOR EPNS HANDICRAFTS:**

**M/s. KISHORIJI EXPORTS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a Trophy for their outstanding performance in export of **EPNS HANDICRAFTS**.



**MR. NAVEEN MEHROTRA** receives the Trophy.

**5 TOP EXPORT AWARD FOR ALUMINIUM ARTWARES:**

**M/s. DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a **Hat-trick** trophy for top export award in the category for **ALUMINIUM ARTWARES**.



**MR. PIYUSH KUMAR LOHIA**, receives the Trophy.

## TROPHY WINNERS FOR TOP EXPORT AWARD IN PRODUCT CATEGORIES FOR THE YEAR OF 2020-2021

### 6 TOP EXPORT AWARD FOR ART METALWARES:

**M/s. DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a Trophy for their outstanding export performance in **ART METALWARES**.



**MR. VARUN LOHIA**, Receives the Trophy.

### 7 TOP EXPORT AWARD FOR EPNS HANDICRAFTS:

**M/s. KISHORIJI EXPORTS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a trophy for their outstanding export performance for **EPNS HANDICRAFTS**.



**MR. ANKUR MEHRA, MR. VASU BANSAL & MR. MUKUND MEHROTRA** receives the Trophy.



8 **TOP EXPORT AWARD FOR IRON CRAFTS:**

**M/s. DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a trophy for top export award for their outstanding export performance in **IRON CRAFTS**.



**MR. ANMOL GUPTA** receives the Trophy.

9 **TOP EXPORT AWARD FOR ALUMINIUM ARTWARE:**

**M/s. ELLEN EXPORTS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is also awarded a trophy for top export award in the category for **ALUMINIUM ARTWARES**.



**MR. PUNEET CHAUDHARY & MR. DEEPAK CHAUDHARY**, receives the Trophy.

## WINNERS OF CERTIFICATE OF MERIT 2019-2020

### 10 CERTIFICATE OF MERIT FOR ART METALWARE:

**M/s. PARAMOUNT HOME COLLECTIONS**, Amroha (Uttar Pradesh) receives a Certificate of merit for **ARTMETALWARE**.



**MOHD. AKHTAR SHAMSI**, receives the certificate.

### 11 CERTIFICATE OF MERIT FOR IRON CRAFTS:

**M/s. DEWAN & SONS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a certificate of merit for **IRON CRAFTS**.



**MR. MANISH ARORA**, receives the certificate. **(REPEAT AT SNO. 74)**

12 **CERTIFICATE OF MERIT FOR ALUMINIUM ARTWARES:**

**M/s. ELLEN EXPORTS**, Moradabad ( Uttar Pradesh) is receiving a certificate of merit for **ALUMINIUM ARTWARE**.



**MR. DEEPAK CHAUDHARY & PUNEET CHAUDHARY**, receives the certificate.



## WINNERS OF CERTIFICATE OF MERIT 2020-2021

### 13 CERTIFICATE OF MERIT FOR IRON CRAFTS:

**M/s. DEWAN & SONS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a certificate of merit for **IRON CRAFTS**.



**MR. MANISH ARORA**, receives the certificate. ( REPEAT AT SNO. 57 )

### 14 CERTIFICATE OF MERIT FOR GLASS ARTWARE:

**M/s. DEWAN & SONS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a certificate of merit for **GLASS ARTWARE**.



**MR. RAM KUMAR GUPTA**, receives the certificate.

15 **CERTIFICATE OF MERIT FOR ALUMINIUM ARTWARE:**

**M/s. SAG NEW LOOK**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a certificate of merit for **ALUMINIUM ARTWARE**.



**MOHD. AWWAB SHAMSI**, receives the certificate.

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH WINNERS OF CERTIFICATE 2019-20**

16

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN WOODWARES:**

**M/s. DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a certificate of merit for **WOODWARES**.



**MR. VIPUL KUMAR GUPTA**, receives the certificate.

17

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN IRON CRAFTS:**

**M/s. VALLABH METAL INC.**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a Merit Certificate for **IRON CRAFTS**.



**MR. NAKUL SONI**, receives the certificate.



18

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN ALUMINIUM ARTWARES:**

**M/s. IQBAL PARAMOUNT METAL INDUSTRIES**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a certificate of Merit for **ALUMINIUM ARTWARES** .



**MOHD. ATHAR SHAMSI**, receives the certificate.

19

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN MISCELLANEOUS CRAFTS:**

**M/s. MOONLIGHT EXPORTS**, Sambhal (Uttar Pradesh) is awarded a Certificate of Merit for **MISCELLANEOUS CRAFTS**.



**MOHAMMAD WASIM**, receives the certificate.

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH WINNERS OF  
CERTIFICATE 2020-21**

20

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN ART METALWARES :**

**M/s. VISION ENTERPRISES**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a certificate of merit for **ART METALWARES** .



**MR. IFTIKHAR ALI**, receives the certificate.

21

**CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN HANDICRAFTS OF MARBLE, ALABASTER & CRAFTED STONE (STONE ARTWARE):**

**M/s. DESIGNCO**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a Certificate of Merit.



**MR. AKARSH GUPTA**, receives the certificate.



22 **CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN HANDICRAFTS OF IRON CRAFT :**

**M/s. IQBAL PARAMOUNT METAL INDUSTRIES**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a Certificate of Merit for **IRON CRAFT**



**MOHD. ATHAR SHAMSI**, receives the certificate.

23 **CERTIFICATE OF MERIT FOR EXCELLENT EXPORT GROWTH IN ALUMINIUM ARTWARE:**

**M/s. MALHOTRA HANDICRAFTS**, Moradabad (Uttar Pradesh) is awarded a certificate of Merit for **ALUMINIUM ARTWARE**.



**MR. RAJEEV MALHOTRA & MR. MAANAV MALHOTRA**, receives the certificate.

24

**REGION AWARD FOR EXPORT FROM CENTRAL REGION:**

**M/s. VALLABH METAL INC**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a Regional Certificate from **CENTRAL REGION**.



**MR. NEERAJ SONI**, receives the Award.

25

**REGION AWARD FOR EXPORT FROM CENTRAL REGION:**

**M/s. VALLABH METAL INC**, Moradabad (Uttar Pradesh) is receiving a Regional Certificate from **CENTRAL REGION**.



**MR. SEHDEV SONI**, receives the Award.